
 
1

 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

 

 

HOTĂRÂRE 
Pentru aprobarea valorii finale investiției „Construire teren minifotbal – 924 mp, 

comuna Sârbii-Măgura, județul Olt” 
 
Având în vedere:  
- Notificarea  doamnei Mihaela Stoica – Analist financiar – Serviciu Garantare in 

cadrul Fondului de Garantare a Creditului Rural IFN SA, conform căreia se solicită HCL 

privind aprobarea valorii finale a investiției, respectiv 333.487,25 lei echivalent 71.586,83 

Euro,  conform contractului de finantare” 
- Contractul de finantare nr. C. 1920072X219841701330 din data de 16.05.2018, 

incheiat cu Agentia pentru Finantarea Investitiilor Rurale (AFIR) 
- Prevederile HCL nr. 33/2018 privind aprobarea solicitării unei  Scrisori de 

Garantare din partea Fondului de Garantare a Creditului Rural, prin care se garantează 30% 
din valoarea eligibilă a proiectului „Construire teren minifotbal – 924 mp, comuna Sârbii-
Măgura, județul Olt 

- Prevederile HCL nr. 40/2017 cu privire la aprobarea demararii elaborarii 
proiectului de investitii ”CONSTRUIRE TEREN MINIFOTBAL – 924 mp, in comuna 
Sarbii-Magura, sat Vitanesti, judetul Olt” ce urmeaza a fi realizat cu sprijinul M9/6B-  
Sprijin pentru crearea, dezvoltarea si imbunatatirea infrastructurii publice la scara mica, in 

teritoriul GAL Tinutul Verde; 
- Prevederile HCL 42/2017 cu privire la aprobarea principalilor indicatori tehnico-

economici ai investitiei ”CONSTRUIRE TEREN MINIFOTBAL – 924 mp, in comuna 
Sarbii-Magura, sat Vitanesti, judetul Olt” ce urmeaza a fi realizat cu sprijinul M9/6B-  
Sprijin pentru crearea, dezvoltarea si imbunatatirea infrastructurii publice la scara mica, in 

teritoriul GAL Tinutul Verde; 
- Prevederile HCL 45/2017 cu privire la aprobarea Studiului de fezabilitate pentru 

investitia ”CONSTRUIRE TEREN MINIFOTBAL – 924 mp, in comuna Sarbii-Magura, sat 
Vitanesti, judetul Olt” ; 

- Prevederile Legii nr.2/2018, privind bugetul de stat pe anul 2018 
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 9/2018 referitor la 

aprobarea bugetului local al comunei Sârbii-Măgura, pe anul 2018 și estimările pentru anii 
2019-2021 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 65/2017 cu privire la 
însuşirea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Sârbii-Măgura, 
judeţul Olt, poziția nr. 168 din anexă 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- Prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare  



 
2

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în 
administraţia publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Raportul compartimentului de specialitate nr. 2595 din 23.07.2018, referitor la 
necesitatea adoptării acesui act normativ, întocmit de doamna Cocoșilă Florina Rodica; 

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens, şi înregistrat sub numărul  2596 din 
23.07.2018 cu menţiunea că nu a putut fi respectat termenul de publicitate de 30 zile impus 
de art. 7 alin 2 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică cu modificările şi completările ulterioare, fiind aplicabil art. 7 alin (13) din acelaşi 
act normativ,  întucât se impune adoptarea de solutii imediate, in vederea evitarii unei grave 
atingeri aduse interesului public. 

- Raportul de avizare al comisiilor de specialitate al Consiliului Local Sârbii-Măgura 
numărul 22619 din  25.07.2018, întrunită în data de 25.07.2018 

- Proiectul de Hotărâre înregistrat sub numărul 2597 din 23.07.2018 
În temeiul art. 115 alin 1 litera b),  art. 45, alin. 1 raportat la art. 36 alin. 1 şi alin. 4 litera 

b), alin 6 litera a) pct 5 și 6 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă valorea finală a investiției „Construire teren minifotbal – 924 mp, 
comuna Sârbii-Măgura, județul Olt”  în cuantum de de 333.487,25 lei, respectiv 71.586,83 
euro din care: 

Valoare eligibila = 268.883,96 lei; 
Valoare neeligibila =64.603,29 lei. 
Art.2. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei 

de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul Administrativ 
cu modificările şi completările ulterioare; 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din  
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal 
Primarului comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate , va fi înaintată   Instituţiei 
Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii, şi va fi făcută publică prin 
afişare la sediul instituţiei şi publicată pe siteul http://www.sarbii-magura.ro/ 

 
Nr. 43                                                          27.07.2018 
 

          Preşedinte ,                                                         Contrasemnează 
           Viorica Ion                                                                 Secretar, 
                                                               Cristian Mihail Năstase 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi pentru din totalul de 11 consilieri locali prezenţi ai Consiliului 
Local Sârbii-Măgura, şi cu respectarea Art. 46. Legea nr.215/2001 republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, în ceea ce priveşte conflictul de interese. 


